恵那市役所報道発表資料   令和８年１月 23 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

第 35 回恵那市伝統芸能大会の開催について

 第 35 回恵那市伝統芸能大会を下記の通り開催しますので、ぜひ取材くださいま

すようお願いします。

記

１．日 時  令和８年２月 15 日（日曜日）

       開演：午前 10 時(開場：午前９時半) 終演予定：午後５時

２．場 所  恵那文化センター 大ホール他

３．内 容  ・大会テーマ「つなごう つたえよう 恵那の伝統芸能」

・出演団体 ９団体（別紙）

・恵那市物産展 市内４店の出店

       ・（公財）恵那市文化振興会教養部による花道展、市茶道連盟が

開催する呈茶コーナー

・大井文楽保存会による人形展示コーナー

４．入場料  無料

５．見どころ

 午後３時 45 分頃から上演予定の「創作
そうさく

黙劇
もくげき

御目見得
お め み え

暗闘
だんまり

」が見どころです。市

内各団体の代表９人が、歌舞伎役者の衣装で登場し、自身の生い立ちや日ごろの

行いなどを歌舞伎特有の言い回しで語ります。

６．その他  報道機関用の駐車スペースがありますので、ご利用ください。

７．主 催  第 35 回恵那市伝統芸能大会実行委員会

所 管 教育委員会事務局恵那文化センター

担 当 近藤  問い合わせ 0573-26-6916

＊日時：令和８年２月15日(日)　午前10時開演予定

＊場所：恵那文化センター　大ホール

＊テーマ：つなごう　伝えよう　恵那の伝統芸能

出
演
順

サークル団体名
上演
時間
(分）

1 大井文楽保存会 10 10 時 10 分 ～ 10 時 20 分

2 中野方めれた囃子保存会 15 10 時 30 分 ～ 10 時 45 分

3 大井恵那峡とんとん節保存会 5 10 時 55 分 ～ 11 時 00 分

4 明智町歌舞伎保存会 45 11 時 15 分 ～ 12 時 00 分

5 神田昌味と日に日に熟成会 20 12 時 10 分 ～ 12 時 30 分

6 飯地五毛座歌舞伎保存会 75 12 時 45 分 ～ 14 時 00 分

7 岩村町獅子舞保存会 30 14 時 15 分 ～ 14 時 45 分

8 明智太鼓保存会 15 14 時 55 分 ～ 15 時 10 分

9 浅間七福万歳保存会 15 15 時 20 分 ～ 15 時 35 分

10 恵那市内各団体代表出演 50 15 時 45 分 ～ 16 時 35 分

注）運営上、上演時間が前後することがございます。

創作
そうさく

黙
もく

劇
げき

　御目見
おめみ

得
え

暗闘
だんまり

「糸桜本町育
いとざくらほんちょうそだち

」仲
なか

ノ町
ちょう

の場
ば

浅間
あさ　ま

七
しち

福
ふく

万歳
まんざい

鉢
はち

の木
き

より「佐野
さの

源左衛門
げんざえもん

駈
か

け

付
つけ

」

仮名手本忠臣蔵
かなてほんちゅうしんぐら

七段目
しちだんめ

祇園
ぎおん

一力
いちりき

茶屋
ぢゃや

の場
ば

１.おかめひょっとこ　2.獅子
しし

「幕
まく

捌
さば

き」

寄せ太鼓　宮入り　神囃子　宮下り
よせだいこ　            みやいり　              しんばやし　　　　みやさがり

第35回恵那市伝統芸能大会 出演順

出演予定時間 演目

伊達娘
だ て む す め

恋
こい

緋
のひ

鹿
がの

子
こ

火
ひ

の見
み

櫓
やぐら

の段
だん

めれた囃子
ばやし

・
・

霧ケ囃子
きりがばやし

・若松
わかまつ

くずし

大井
おお　い

恵
え

那
な

峡
きょう

とんとん節
ぶし

❖ 日時／令和8年2月15日（日）　開場／午前9時30分  開演／午前10時
❖ 会場／恵那文化センター 大ホール

「つなごう 伝えよう 恵那の伝統芸能」

伊藤養蜂園■

■

■

■

百花精はちみつ ／ アカシアはちみつ ／ 春の蜜 ／
プロポリスキャンディー ／ はちみつキャンディー 他

恵那市観光協会
しいたけ ／ 栗どら焼き ／ モンブランどら焼き ／ 栗きんとん大福 他

マルコ醸造
あっさり菊芋 ／ あっさり大根 ／ 山ごぼう味噌漬け ／
宗田節 ／ 味噌汁専門だし 他

2/15（日） 午前10時～午後3時

主催／恵那市伝統芸能大会実行委員会
TEL 0573‒26‒6917

伝統芸能大会ご観覧の合間にご利用ください。限定数を設けておりま
すのでご用意できない場合がございます。ご了承くださいますようあら
かじめお願い申し上げます。 （花道展示と併設しております）

呈茶コーナーのご案内

恵那文化センター１階ロビーに
呈茶コーナーを設けます。

伝統芸能大会恵那市

出演順 団体名 演　目 出演予定時間

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

大井文楽保存会

中野方めれた囃子保存会

大井恵那峡とんとん節保存会

明智町歌舞伎保存会

神田昌味と日に日に熟成会

飯地五毛座歌舞伎保存会

岩村町獅子舞保存会

明智太鼓保存会

浅間七福万歳保存会

恵那市内各団体代表出演

 10時 10分 ～ 10時 20分

 10時 30分 ～ 10時 45分

 10時 55分 ～ 11時 00分

 11時 15分 ～ 12時 00分

 12時 10分 ～ 12時 30分

 12時 45分 ～ 14時 00分

 14時 15分 ～ 14時 45分

 14時 55分 ～ 15時 10分

 15時 20分 ～ 15時 35分

 15時 45分 ～ 16時 35分

伊達娘恋緋鹿子 火の見櫓の段

めれた囃子・霧ケ囃子・若松くずし

大井恵那峡とんとん節

「糸桜本町育」仲ノ町の場

鉢の木より「佐野源左衛門駈け付」

仮名手本忠臣蔵七段目祇園一力茶屋の場

1.おかめひょっとこ　2.獅子「幕捌き」

寄せ太鼓　宮入り　神囃子　宮下り

浅間七福万歳

創作黙劇　御目見得暗闘

恵那警察署 署長 丸山 善雄 ／ 恵那市教育委員会 ALT ミッチェル アリエル リアン ／ 恵那市教育委員会 ALT コルテス アイザック ルーベン
恵那市小中学校長会 三郷小学校長 山内 峰子 ／ 恵那ライオンズクラブ 第二副会長 冨成幸人
恵那商工会議所青年部 会長 岩本真史 ／ 社会福祉法人恵那市社会福祉協議会 長島支部長 本間 英彦
恵那県事務所 所長 清水 浩二 ／ 恵那市消防団 副団長 可知 信幸 （順不同　敬称略）

先着200名様

注）運営上、上演時間が前後することがございます。

※売り切れる場合がございます。ご容赦ください。
※大ホールでの飲食は禁止となっております。飲食は、所定の飲食コーナーまたはロビーでお願いします。

恵那市内の物産展 午前9時30分～午後3時
大ホールホワイエ

一服
100円おんさい工房

よもぎ大福 ／ おこわ（栗、山菜） ／ からすみ ／ ピーマンみそ 他

第35回

プログラム

 だ て むすめ こい のひ がのこ ひ み やぐら だん

 ばやし きり が ばやし わか まつ

 いと ざくら  ほん ちょうそだち なか ちょう ば

 はち き さ の げん ざ え もん か け つけ

 か な て ほん ちゅうしんぐら しち だん め ぎ おん いち りき ぢゃ や ば

 し し まく さば

 よ だい こ みや い しん ばやし みや さが

 あさ ま しち ふく まん ざい

 そう さく もく げき お め み え だん まり